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معادنمتوقفنمیشوند!
قبل از اینکه یادداشــت امروز را شــروع کنم باید بابت غلط تایپی که در ستون دیروز از چشم بنده 
پنهان ماند از شما بزرگواران پوزش بخواهم. دیروز در سطرهای پایانی یادداشتم نوشته بودم: »... 
از آنجا که چوب خط این ستون دارد پرد می شود...«. کلمه »پُر« را به اشتباه »پرد« نوشته بودم. از 

شما صمیمانه عذر می خواهم. امان از شتابزدگی و بی دقتی!
اما بعد. امروز می خواهم درباره نســبت »نهاد« و »گزاره« نکته ای بســیار ساده را با شما در میان 
بگذارم. در توضیح این دو واژه ابتدا باید عرض کنم که هر جمله از دو قسمت نهاد و گزاره تشکیل 
می شود. نهاد قسمتی از جمله است که درباره آن خبری داده می شود. گزاره نیز گزارش یا خبری 
است که درباره نهاد داده می شــود. نکته مهم این است که نهاد یا گزاره ممکن است شامل یک 

کلمه یا چندین کلمه باشند.
برای تشخیص نهاد در جمله می توان از جمله سؤالی »چه کسی؟« یا »چه چیزی؟« استفاده کرد. 
پس از تشخیص نهاد بقیّه جمله گزاره محسوب می شود. برای مثال در جمله »ما باید تاریخ گذشته 

و امروز خود را بشناسیم«، »ما« نهاد است و »باید تاریخ گذشته و امروز خود را بشناسیم«گزاره است. 
گزاره از اجزایی تشکیل می شود که مهم ترین آنها فعل است و معمولًا در پایان جمله قرار می گیرد. 
باید توجه داشــته باشــیم که نهاد و گزاره در جمله باید مناســب هم باشــند. هر نهادی گزاره ای 
می طلبد. در جمله های طولانی ممکن است ما نهاد را گم کنیم و برای آن گزاره ای نامناسب در 
نظر بگیریم. برایتان مثال می زنم. چند روز پیش ایسنا در گزارشی درباره زمین خواری در کلاردشت 
نوشته بود: »تمام سازه های غیرمجاز موجود در ارتفاع 3000 متر از سطح دریا همچنان به قوت 

خود باقی مانده اند و معادنی هم که برداشت بی رویه دارند متوقف نشده اند«.
لطف کنید و بخش دوم متن فوق را یک بار دیگر بخوانید: »معادنی هم که برداشت بی رویه دارند 

متوقف نشده اند«! 
در جملــه فوق، »معادن« نهاد اســت و بقیه جمله گزاره. حالا بیایید تمــام اجزای جمله را حذف 
کنیم. ســپس نهاد و فعل جملــه را کنار هم بگذاریم. جمله ای که به دســت می آید این اســت: 

»معادن متوقف نشده اند«! خب؟ از شما می پرسم: آیا معادن می توانند متوقف شوند؟ شما میان 
معادن و متوقف نشده اند نسبتی می بینید؟ مسلما شما هم مانند بنده منظور نویسنده این متن را 
در می یابید. آنچه در اینجا از متوقف نشدن آن سخن به میان آمده، معادن نیست، بلکه برداشت 
بی رویه از معادن اســت. بنابراین نویسنده محترم باید جمله خود را اینگونه می نوشت: »برداشت 
بی رویه از معادن متوقف نشده  است«. برای اینکه متوجه شویم گزاره به کار رفته در جمله درست 
اســت یا نه، همیشه می توانیم همین روش ساده را به کار ببریم. یعنی دیگر اجزای جمله را حذف 
کنیم و نهاد و فعل جمله را بی هیچ واســطه ای کنار هم بگذاریم. اگر حاصل کار یک جمله کوتاهِ 
قابل فهم بود و میان نهاد و فعل جمله نسبت مستقیم و درستی برقرار بود، کارمان را درست انجام 
داده ایم. در غیر این صورت باید در ساختار جمله خود تجدید نظر کنیم و ببینیم دقیقا می خواهیم 
درباره کدامیک از واژه های بــه کار رفته در جمله، حکمی صادر کنیم. با این روش حتما به گزاره 

درست دست می یابیم.    

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

مروریبرکارنامهیکحزبسیاسی
»حزبدموکراتایرانوتحولاتدهه1320«منتشرشد

کتاب »حزب دموکرات ایران و تحولات دهه 1320« نوشــته مشترک محسن مدیرشانه چی و علی 
زارعی به بررسی شکل گیری و رویکرد این حزب اختصاص دارد. کتاب در شش فصل تدوین شده که 
شامل »کلیات«، »بررسی های نظری و تاریخی«، »تحولات ایران در دهه 1320«، »قوام السلطنه«، 
»احزاب دهه 1320« و »حزب دموکرات ایران« است. حزب دموکرات با توجه به شخصیت، قدرت 
و نفوذ بنیان گذار آن احمد قوام، یگانه حزبی بود که توانست در فضای کثرت گرایی و پویای سیاسی 
دهه بیســت، کوتاه زمانی همه احزاب و تشــکل های سیاسی را تحت الشــعاع خود قرار دهد و به 
عنوان حزبی مقتدر و تاثیرگذار بر تحولات سیاسی - اجتماعی ایران مطرح شود. این حزب توانست 
با تهمیدات و برنامه ســازمان یافته خود، از یک سو به مقابله با شاه و دربار بپردازد و از سوی دیگر در 
برابر حزب توده ایران صف آرایی کند و همچنین در مجلس پانزدهم فراکســیونی با هشتاد نماینده 
تشکیل دهد. فقدان پژوهشی مستقل و جامع در باب حزب دموکرات ایران به رغم جایگاه محوری این 
حزب در تحولات دوره ای پرفراز و نشیب از تاریخ معاصر، از اهداف نگارش این اثر عنوان شده است.
در مقدمه کتاب با اشاره به روزنامه هایی که از سوی حزب دموکرات منتشر می شد، آمده است: »احمد 
قوام سیاستمدار ایرانی پایان دوران قاجار و روزگار پهلوی بود که پنج بار نخست وزیر ایران شد. او در 
زمان قاجار لقب قوام السلطنه یافت و محمدرضا شاه به او لقب حضرت اشرف را داد. احمد قوام در 
8 تیر 1325 حزبی به نام حزب دموکرات ایران بنیاد نهاد و تشکیل آن را از طریق رادیو اعلام نمود. 
عده زیادی از رجال به عنوان اعضای موسس معرفی شدند. اعضای موسس در یک نشست وی را 
به رهبری حزب انتخاب کردند. روزنامه های دموکرات »ایران«،  »بهرام«،  »دیپلمات« و »کارگران 
ایران« به عنوان ارگان های حزب مزبور منتشــر می شد. قوام السلطنه در نطق انتخاباتی خود در 5 
آبان ســال 1325 انگیزه خویش را از تشــکیل حزب، وحدت میان طبقات به ویژه آزادی خواهان و 

تعلیم آزادی و دموکراسی اعلام کرد.« 
در همین صفحات نخســتین کتاب درباره نقش هایی 
که احمــد قــوام در تاریخ سیاســی ایــران ایفــا کرده، 
می خوانیم: »قوام شــاید نخستین سیاســتمداری بود 
که چشم به آمریکا و سرمایه داری نوظهور این کشور در 
عرصه روابط خارجی ایران داشت. از جمله فعالیت های 
مهــم قوام الســلطنه نــگارش فرمــان مشــروطیت و 
نقش او در جریــان فرقه دموکــرات آذربایجان و خروج 
نیروهای شوروی از ایران در ســال 1325 و نیز پذیرش 
نخست وزیری پس از اســتعفای مصدق تا فاصله قیام 

سی تیر در سال 1331 بود.« 
در »نتیجه گیری« که در صفحات پایانی کتاب گنجانده 
شــده، می خوانیم: »قوام هدف خود را تشــکیل حزب،  
وحدت طبقــات مختلف به ویژه آزادی خواهان و رشــد 
دموکراســی اعلام کرد. حزب دموکــرات دارای برنامه 
گســترده و آیین نامه ای در چهارده مــاده و مرامنامه ای 

تفصیلی در یازده ماده بود. در مرامنامه حزب، تساوی حقوق زن و مرد و حق شرکت زنان در انتخابات،  
ریشه کن کردن بیکاری،  ساختن درمانگاه و مدارس و طرح آبیاری روستاها آمده بود. قوام با تشکیل 
حزب پایگاه خود را در رأس دولت مستحکم تر کرد. حزب توانست با برنامه سازمان یافته در برابر شاه 
و دربار به مقابله بپردازد. با این حال،  پیوســتن افراد گوناگون با گرایش ها و اهداف مختلف و بعضا 
متضاد،  زمینه شــکاف و اختلاف در حزب را فراهم ســاخت و در واقع برخــی زمینه های پیدایش و 

گسترش حزب، خود به اسباب و عوامل فروپاشی آن انجامید.«

بزرگتریندروغیکنقاش
اسمش هم مثل نقاشی هایش خاص بود. مثل خودش. 
هانیبال 26 خرداد 1309 در خانواده ای آشوری به دنیا 
آمده بود. در کرمانشاه. چون پدرش کارمند گمرک بود 
از شــهری به شهری ســفر می کردند. چهارده ساله بود 
که با رنگ و روغن آشــنا شــد. هنوز بسیار جوان بود که 
برای مجلات فکاهی نظیر توفیق کاریکاتور می کشید. 
بعدهــا وقتی به تهــران آمد به کلاس جعفــر پتگر رفت 
تا نقاشــی را به طور جدی تری دنبال کنــد. وقتی برای 

تحصیل به امریکا رفت در آنجا با پزشکی شروع کرد و سر از فلسفه درآورد اما در نهایت این همه 
را رها کرد و به سراغ نقاشــی رفت. بارزترین مشــخصه آثار او پرداختن به چهره آدم ها و حالات 
مختلف چهره آنان اســت. او با جلال آل احمد، غلامحسین ســاعدی، نادر نادرپور، سیروس 
طاهباز، جمال میرصادقی، محمد قاضی و رضا براهنی دوســتی و معاشــرت داشت. علاوه بر 
هنر نقاشــی که دلمشــغولی اصلی اش بود، به شــعر هم عشق می ورزید. آشــوری بودن و طبع 
شعرش باعث شــد اشــعار زیادی به زبان مادری بسراید و اشعاری از نیما یوشــیج، ایرج میرزا، 
میرزاده عشــقی، پروین اعتصامی و غزل های حافــظ را با حفظ وزن و قافیــه و معنی، به زبان 
آشــوری برگرداند. بیش از 35 سال از زندگی اش را در آموزش ســپری کرد اما همواره نقاشی بر 
کارهای دیگرش ســایه افکنده بود. یکی از زیباترین جمله هایی که گفته این اســت: »دروغ کم 

گفته ام و این بزرگ ترین دروغم است!«
هانیبال الخاص که به عنوان آغازگر طراحی فیگوراتیو در نقاشی نوگرای ایران شناخته می شود، 23 

شهریور 1389 در آمریکا درگذشت.

خداحافظیبایکجزیرهباستانی
به گزارش پایگاه خبری دیده بان محیط زیست و حیات وحش ایران زیست بوم ارزشمند جزیره هندورابی 
در حال تخریب و نابودی است. با توجه به قابلیت های ویژه جزیره هندورابی و فاصله کم آن از سرزمین 
اصلی و جزیره کیش، سازمان منطقه آزاد کیش قصد دارد از این جزیره به عنوان مقصدی اکوتوریستی 
استفاده نماید. لیکن با توجه به شرایط ویژه جزیره هندورابی از نظر محیط زیستی و وجود اکوسیستم های 
بسیار ارزشمند در سواحل و آب های اطراف این جزیره به ویژه آبسنگ های مرجانی منحصر به فرد و تنوع 
بی نظیر آبزیان، و تخریب و نابودی اکوسیســتم های یادشده بر اثر گردشگری بی ضابطه، دلیلی برای 
عزیمت به جزیره برای گردشــگران باقی نخواهد ماند و نه تنها تمامی سرمایه گذاری هایی که از محل 
بیت المال هزینه شده بر باد خواهد رفت، بلکه چرخه زیستی منطقه نیز دچار اختلال شده و تاثیرات غیر 
قابل جبرانی بر آبزیان و به تبع آن بر دیگر جوامع وابســته حتی ساحل نشینان بر جای خواهد گذاشت. 
این جزیره زیبا به دلیل اکوسیستم خاص و منحصر به فرد خود با عنوان »پناهگاه حیات وحش« تحت 
مدیریت و حفاظت ســازمان حفاظت محیط زیست قرار دارد اما به دلیل طرح های متعددی که بدون 
مطالعات و انجام ارزیابی زیســت محیطی و مکان یابی صحیح در این جزیره آغاز شــده، دچار آسیب و 
تخریب جدی شده است. از بین بردن سایت تخمگذاری لاکپشتان دریایی، تخریب زیستگاه پرستوهای 
دریایی، تخریب پوشش گیاهی جزیره با احداث جاده، فرودگاه، هتل و غیره، تخریب فون و فلور جزیره 
با برداشت سنگ و منابع قرضه از جزیره و از همه مهمتر تخریب مساحت چشمگیری از زیستگاه های 

آبسنگ های مرجانی جزیره از جمله تخریب های صورت گرفته است.
اکوسیســتم مرجانی به دلیل حمایتی که به روش های مختلف )از تغذیه و لانه گزینی گرفته تا استتار 
و تکثیــر( از گونه های جانوری به عمــل می آورند به همراه جنگل های پر باران گرمســیری به عنوان 
متنوع ترین اکوسیستم های کره زمین شناخته می شوند. تقریبا ۷0٪ کل ماهیان دریایی در بخشی از 
چرخه زندگی خود به این اکوسیستم ها وابسته اند. همچنین به دلیل تنوع رنگ و زیبایی خیره کننده ای 
که دارند از دیدگاه شــیلاتی و اکوتوریستی بسیار با ارزش هستند. لذا بایستی آبسنگ ها را به چشم یک 
جواهر گرانبها و یک میراث ملی و کهن زیر آب نگریســت و محافظتــی جاجانه از آنها به عمل آورد. در 
حال حاضر با طرح دعوی در مراجع قضایی توسط اداره کل حفاظت محیط زیست هرمزگان، حکم به 
توقف عملیات اجرایی تا بررسی کامل موضوع و ارائه راه حل هایی برای جبران خسارات و تقلیل اثرات 

پروژه های موصوف توسط کارشناسان صاحب نظر صادر شده است.
متاسفانه در دولت گذشته و در سال 1390 دولت در اقدامی طبیعت ستیزانه با ارائه لایحه ای به مجلس 
شورای اسلامی خواستار الحاق جزایر فارور و بنی فاور و هندورابی به منطقه آزاد کیش شد و مجلس نیز 
با این لایحه موافقت نمود. این در حالی است که جزایر »فارور« و »بنی فارور« طبق مصوبه شورای عالی 
محیط زیست به عنوان منطقه حفاظت شده و جزیره »هندورابی« نیز به عنوان »پناهگاه حیات وحش« 

تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط زیست بوده است.
اعتراض های طرفداران محیط زیست و بدنه سازمان نیز تاثیری در لغو مصوبه الحاق جزایر به منطقه 
آزاد کیش تاثیری نداشت و حتی معاون وقت محیط طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست نیز به دلیل 

اعتراض و مقاومت در برابر واگذاری جزایر از سمت خود برکنار شد.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

فیلمزندگیمحمدرضاپهلویساختهمیشود
ملیســا والاک فیلمنامه نویس نامزد اسکار فیلمنامه 
یک پروژه ســینمایی را می نویســد که داستان زندگی 
محمدرضا پهلوی آخرین شــاه ایران اســت. شرکت 
»گیــت وی فیلمــز« در لندن تهیه کننده فیلم »شــاه 
شاهان« )King of Kings( است و اکنون به دنبال 
یک کارگردان برای این پروژه است. به گزارش ورایتی، 
گیت وی فیلمز برای نوشتن فیلمنامه با ملیسا والاک 
نویسنده نامزد اسکار توافق کرده است. والاک برای 

فیلم »باشگاه خریداران والاس« )2013( که اسکار بهترین بازیگر مرد را برای متیو مکاناهی به 
همراه داشت، نامزد اسکار بهترین فیلمنامه غیراقتباسی شد. او اکنون با ژان مارک والی کارگردان 
باشگاه خریداران والاس در پروژه »جنیس چاپلین: وقتی می توانی آن را به دست بیاور« همکاری 
می کند و فیلمنامه پروژه »رقصیدن با خودم« تولید شرکت برادران را نیز می نویسد. فیلم، نگاهی 
به رابطه نگران کننده شــاه با ایالات متحده دارد و اشتباهاتی را ثبت می کند که زمینه ساز انقلاب 
اسلامی به رهبری امام خمینی )ره( شد. تونی استون که نسخه ای از فیلمنامه را نوشته است، به 
نمایندگی از گیت وی فیلمز این پروژه را تهیه می کند. کریس هوارد نیز مدیر تولید فیلم است. استون 
در بیانیه ای گفته است: شاه سابق ایران یکی از چهره های دوقطبی تاریخ است، کسی که زمانی 
یکی از قدرتمندترین  افراد بود و در عین حال بیشترین دشنام ها نثارش می شد. ملیسا )والاک( به 
گواه فیلم باشگاه خریداران دالاس یک نویسنده عالی است و در بهترین زمان ممکن میراث سیاست 

مداخله گری و پیامدهای سلطنت شاه و سقوط نهایی او را مورد بررسی قرار می دهد.

مسابقهطراحیومعماریموزهانقلاباسلامی
مســابقه طراحی و معماری موزه انقلاب اســلامی 
و دفاع مقــدس فراخوان داد. پــروژه ای که طراحی 
معماری آن به مســابقه گذاشــته می شــود، »موزه 
انقلاب اســلامی و دفاع مقدس« نام دارد. این موزه 
مؤسســه ای دائمی، عمومی و ملی است و هدف از 
تأسیس و راه اندازی آن ایجاد زمینه های لازم، برای 
شــناخت عمیق تر از دوره  انقلاب اســلامی ایران و 
دوره دفاع مقدس )جنگ هشت ساله عراق با ایران(، 
زمینه های تاریخــی، نقش پررنگ رهبــری و مردم 

ایران، رویدادها، حقایق، ارزش ها و دستاوردهای این دو دوره مهم از تاریخ معاصر ایران است.
شرکت در مسابقه برای عموم علاقه مندان ملی و بین المللی به شرط دارابودن شرایط ذکرشده 
در این بند آزاد خواهد بود. از آنجا که داوطلبان شرکت در مسابقه ـ اعم از شخصیت های حقیقی 
و حقوقی ـ از لحاظ ســابقه تحصیلی و حرفه ای، توانایی لازم برای طراحی مجموعه  ای با درجه 
اهمیت و مقیاس موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس را داشته باشند، لازم است داوطلبان برای 
شرکت در مسابقه در قالب گروه ثبت نام نمایند. هر گروه می بایست دست کم سه نفر عضو داشته 
باشــد و یکی از اعضای گروه به عنوان »سرگروه« معرفی شود. لازم است سرگروه دانش آموخته 
رشــته معماری، با دست کم پنج ســال ســابقه کار بوده و تنها عضو یک گروه باشد؛ در حالی که 
اعضای غیرسرگروه می توانند حداکثر در سه گروه دیگر نیز شرکت کنند. علاقه مندان برای کسب 

اطلاعات بیشتر می توانند به نشانی اینترنتی http://irhdm.com/porta مراجعه کنند.
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